
 
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.659                                                           Conde, 17 de novembro de 2025. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.659                                                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

     

        ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
 
DECRETO Nº 160/2025 

 
Institui ponto facultativo no dia 21 de 
novembro de 2025 no âmbito dos órgãos 
e entidades da Administração Pública 
Municipal Direta e Indireta do Poder 
Executivo, e estabelece as diretrizes para 
a compensação da jornada de trabalho. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e, 
 
CONSIDERANDO a instituição do dia 20 de novembro como 

feriado nacional, em todo o território brasileiro, dedicado ao Dia Nacional 
de Zumbi e da Consciência Negra, por força da Lei Federal nº 14.759, de 
21 de dezembro de 2023, que alterou o art. 1º da Lei nº 9.093, de 12 de 
setembro de 1995, representando um marco legal de imensa relevância 
para o reconhecimento das lutas históricas e da contribuição inestimável 
da população negra para a formação social, cultural, econômica e política 
do Brasil; 

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar que a 
concessão do ponto facultativo não acarrete qualquer prejuízo ao erário 
ou à continuidade e eficiência da prestação dos serviços públicos, sendo 
indispensável a instituição de um mecanismo de compensação de jornada 
de trabalho para todos os servidores públicos que usufruirão do referido 
benefício, em conformidade com o princípio da supremacia do interesse 
público sobre o particular; 

CONSIDERANDO a prerrogativa do Chefe do Poder Executivo 
Municipal de dispor sobre a organização e o funcionamento da 
administração municipal, o que inclui a regulamentação da jornada de 
trabalho dos servidores públicos, bem como a definição de pontos 
facultativos e dos respectivos regimes de compensação, visando sempre 
ao aprimoramento da gestão e ao bem-estar coletivo; 

 
RESOLVE, decretar: 
 
Art. 1º. Fica declarado Ponto Facultativo nas repartições públicas 

municipais integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo no dia 21 de novembro de 2025, sexta-feira. 

 
Art. 2º. Em decorrência do ponto facultativo estabelecido no Art. 

1º deste Decreto, os servidores públicos beneficiados deverão, 
obrigatoriamente, compensar as horas não trabalhadas. A compensação 
padrão será efetivada mediante a ampliação da jornada de trabalho do dia 
24 de novembro de 2025, segunda-feira, quando o expediente em todas 
as repartições públicas municipais será cumprido em horário especial, das 
08:00 horas às 18:00 horas, de forma ininterrupta, ressalvadas as 
exceções previstas neste Decreto. 
 

Art. 3º. Fica facultado aos Secretários Municipais, no exercício de 
sua discricionariedade gerencial e considerando as peculiaridades e 
necessidades de funcionamento de suas respectivas Pastas, estabelecer 
um regime de compensação alternativo ao disposto no Art. 2º. Para as 
Secretarias que mantiverem expediente regular no dia 18 de novembro de 
2025, terça-feira, a compensação da jornada referente ao ponto 
facultativo do dia 21 de novembro de 2025 poderá ser antecipada para o 
referido dia 18. 

§ 1º. A opção pelo regime de compensação alternativo de que 
trata o caput deste artigo deverá ser formalizada por meio de Portaria 
específica, a ser expedida pelo titular da respectiva Secretaria e 
devidamente publicada no Diário Oficial do Município, com antecedência 
mínima de 24 (vinte e quatro) horas da data de sua efetivação. 

§ 2º. A referida Portaria deverá detalhar o horário de 
funcionamento da repartição no dia 18 de novembro de 2025, de modo a 
garantir a compensação da carga horária que seria cumprida no dia 21 de 
novembro de 2025, sem que haja qualquer prejuízo às atividades 
administrativas ou ao atendimento ao público. 

§ 3º. Na ausência de publicação da Portaria específica mencionada 
no § 1º, aplicar-se-á, compulsoriamente, a regra de compensação geral 
estabelecida no Art. 2º deste Decreto para todos os servidores da 
respectiva Secretaria. 

 
Art. 4º. O ponto facultativo de que trata o Art. 1º deste Decreto 

não se aplicará aos serviços e atividades considerados de natureza 
essencial, cuja interrupção possa comprometer a segurança, a saúde, o 
bem-estar e outras necessidades inadiáveis da comunidade. 

Parágrafo único. Caberá aos Secretários Municipais e aos 
dirigentes dos órgãos e entidades cujas atividades se enquadrem na 
definição do caput, especialmente nas áreas de saúde (unidades de pronto 
atendimento, SAMU), segurança e patrimônio (Guarda Civil Municipal), 
limpeza urbana, e serviços de fiscalização, a responsabilidade de editar 
Portarias próprias para regulamentar o funcionamento de suas unidades, 
organizando o trabalho por meio de escalas de serviço ou regime de 
plantão, de modo a garantir a continuidade e a eficiência na prestação 
desses serviços essenciais, bem como definir a forma de compensação de 
jornada para os servidores envolvidos, respeitando-se as normativas 
trabalhistas vigentes. 

 
Art. 5º. As atividades da Rede Municipal de Ensino, incluindo 

escolas, centros de educação infantil e demais unidades educacionais, não 
serão afetadas pelo ponto facultativo disposto no Art. 1º, devendo seguir 
o calendário escolar previamente aprovado e homologado pela Secretaria 
Municipal de Educação, a fim de assegurar o fiel cumprimento dos dias 
letivos e da carga horária anual exigidos pela legislação educacional em 
vigor. 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Conde- PB, 17 de novembro de 2025. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 17 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.659                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 1146/2025                    CONDE, 17 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar os servidores relacionados abaixo de seus 

respectivos cargos em comissão: 
 

Matrícula Nome Cargo 

0012165 JOSIBERTO SOARES 
PEREIRA 

ASSESSOR OPERACIONAL III 

0012166 LUIZ CARLOS MADRUGA 
PIMENTEL 

ASSESSOR OPERACIONAL I 

0012167 MONICA GOMES DOS 
SANTOS 

SUBGERENTE DE FINANCAS 
DO EMPREENDER 

0012168 KATIA SOARES DA SILVA SUBGERENTE DE 
OPERAÇÕES DE CREDITO 

0012169 AILTON DOS SANTOS 
SILVA 

CHEFE DO NÚCLEO DE 
CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTO 

0012171 EDUARDO JORGE 
PEREIRA MARQUES 

SUBGERENTE DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
0012175 EDILSON BATISTA DA 

SILVA 
AGENTE CONDUTOR DE 

VEICULOS 
0012179 DIEGO SANTOS SENA GERENTE DE 

EQUIPAMENTOS 
AGRICOLAS 

0012181 RODRIGO PERNA DO 
NASCIMENTO 

AGENTE CONDUTOR DE 
VEICULOS 

0012190 WALLACE DANTAS DE 
LIRA 

GERENTE DE 
AGROPECUARIA E 
DESENVOLVIMENT 

0012191 JOALYSON DE SOUZA 
WANDERLEY 

CHEFE DO NUCLEO DE 
PRODUCOES TURISTICAS 

0012193 FLAVIA LUIZI SANTOS DE 
SOUSA 

ASSESSOR ESPECIAL DO 
GABINETE DO PREFEITO 

0012196 MARIA HELENA DA SILVA 
LIMA 

SUBGERENTE DE 
AGROECOLOGIA E DESEN 

SUSTENTAVEL 
0012197 BRUNO SARMENTO DE 

SOUSA 
AGENTE CONDUTOR DE 

VEICULOS 
0012202 ANTONIO TAVARES 

EMIDIO 
SUBGERENTE DE 

ACOMPANHAMENTO DE 
DEMANDAS 

0012204 LIEGY FELIX DE OLIVEIRA MEMBRO DA COMISSÃO 
DE CONTRATAÇÃO 

0012205 JOSE CLAUDIO GOMES 
FILHO 

MEMBRO DA COMISSÃO 
DE CONTRATAÇÃO 

0012208 MATHEUS SANTOS DE 
ALCANTARA 

ASSESSOR TECNICO 

0012210 JOÃO SOUZA DA SILVA 
JUNIOR 

ASSESSOR ESPECIAL DO 
GABINETE DO PREFEITO 

0012211 MARCOS DA SILVA 
SANTOS 

AGENTE CONDUTOR DE 
VEICULOS 

0012212 MARIA PAULA JERONIMO 
PROCOPIO SILVA 

SECRETARIO DE GABINETE 
DA SECRETARIA DE 

0012214 HELTON DA SILVA 
SAMUEL 

AGENTE CONDUTOR DE 
VEICULOS 

0012216 WENDELL LUIS PESSOA 
BEZERRA 

GERENTE DE 
DESENVOLVIMENTO 

INDUSTRIAL 

0012217 DIOGO SILVA DOS 
SANTOS 

CHEFE DO NUCLEO DE 
DEFESA DAS MINORIAS 

0012218 YANCO SENA GIL 
SANCHES 

SECRETARIO DE GABINETE 

0012220 KLEWER DANNYELLSON 
DE SOUZA FERREIRA 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL 

0012221 JOSELIA BARBOSA DOS 
SANTOS 

SUBGERENTE DE 
CONTROLE INTERNO 

0012222 LUIZA CAROLINA RAMOS 
DE OLIVEIRA 

GERENTE EXECUTICO DE 
FINANCAS 

0012223 VALMIR SILVA DOS 
SANTOS 

SECRETARIO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO 

0012224 LEANDRO RANIERY 
PONTES DE ANDRADE 

JUNIOR 

CHEFE DO NUCLEO DE 
ATENDIMENTO AO TURIST 

0012225 WALERCIA KARENINE 
SANTOS LINS DE 

MEDEIROS 

ASSESSOR DE GABINETE DO 
PROCURADOR GERAL 

0012228 IDAYANA KATIELLY 
SANTANA DA SILVA 

ASSESSOR OPERACIONAL III 

0012230 MARIANNE BORGES DE 
LIMA 

ASSESSOR DE GABINETE DA 
PREFEITA 

0012231 JONAS VIEIRA DE SA SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 
GESTÃO GOVERNAMENTAL 
E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

0012232 JEFFERSON BALBINO DO 
NASCIMENTO 

GERENTE DE AQUICULTURA 
E PESCA 

0012234 MARIA DO CARMO DA 
SILVA 

CHEFE DO NUCLEO DE 
MARKETING 

0012235 JOAO VITOR BORGES DE 
QUEIROGA 

SUBGERENTE DE 
AGROPECUARIA E 

VETERINARIA 
0012239 PRISCILA MIRELA 

FERREIRA DE LUCENA 
ASSESSOR TECNICO 

0012240 JANAINA DA SILVA VIEIRA ASSESSOR TECNICO - AT 

0012241 LILIANA SOUZA DE 
BARROS 

SUBGERENTE DE 
INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 

0012242 FLAVIO MELO DE SOUSA ASSESSOR TECNICO - AT 

0012243 JAIRO PEREIRA 
WANDERLEY FILHO 

GERENTE EXECUTIVO DE 
TRANSPARENCIA PUBLI 

0012245 LUIZ CARLOS DA SILVA ASSESSOR OPERACIONAL II 

0012247 MATHEUS HENRIQUE DE 
OLIVEIRA 

ASSESSOR OPERACIONAL I 

0012252 KAINAN SILVA DE 
ALMEIDA 

CHEFE DO NUCLEO DE 
PLANEJAMENTO TURISTIC 

0012517 PATRICIA SALES FARIAS SECRETARIO EXECUTIVO DE 
INDUSTRIA E COME 

0012520 MARINALDO GOMES GERENTE EXECUTIVO DA 
DEFESA CIVIL 

0012525 SANGELA DELGADO 
FREIRE DA SILVA 

SUBGERENTE DE 
TESOURARIA 

0012526 CELIA MARIA NUNES 
FERREIRA 

ASSESSOR OPERACIONAL III 

0012527 LAURA GABRIELA 
BEZERRA BARBOSA 

ASSESSOR TECNICO - AT 

0012529 FABIANA FERREIRA 
GOMES 

GERENTE EXECUTIVO DO 
ORÇAMENTO 

DEMOCRÁTICO MUNICIPAL 
0012534 ISABELLA ALVES DE 

ARAUJO NEVES 
ASSESSOR TECNICO - AT 

0012536 BRUNO HENRIKE PEREIRA 
DA SILVA 

SECRETARIO DE GABINETE 
DA SEC DE PLANEJAMENTO 

0012550 RAYANE LOURENÇO 
EVARISTO 

SECRETARIO DE GABINETE 
DA SEC DE INFRAES 

0012551 ADAILTON AMANCIO 
DANTAS 

AGENTE CONDUTOR DE 
VEICULOS 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 17 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.659                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

0012552 REINALDO ALVES DOS 
SANTOS 

AGENTE CONDUTOR DE 
VEICULOS 

0012556 SEVERINO DO RAMO 
MÁXIMO DA SILVA 

CHEFE DO NÚCLEO DE 
MERCADOS PÚBLICOS E 

FEIRAS 
0012558 GENILDO DA SILVA 

SANTOS 
CHEFE DO NUCLEO DE 

PRAÇAS E PARQUES 
0012559 MANOEL JOSE DE SOUZA 

NETO 
CHEFE DO NÚCLEO TÁTICO 

0012571 ADMILSON DE OLIVEIRA 
GOMES 

ASSESSOR OPERACIONAL I 

0012572 CICERO EVANGELISTA 
DOS REIS 

CHEFE DO NUCLEO DE 
ILUMINAÇÃO PUBLICA 

0012587 EMANUELLE CRISTINY 
DOS SANTOS ARAUJO 

SECRETARIO DE GAB DA 
SECRETARIA DE MEIO 

0012588 ALEXSANDRO GOMES 
DOS SANTOS 

AGENTE CONDUTOR DE 
VEICULOS 

0012590 YOHANNA RIBEIRO 
KLAFKE 

GERENTE DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL 

0012595 ALINE DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 

MEMBRO DA COMISSÃO 
DE CONTRATAÇÃO 

0012596 WANDERLUCIA ALVES 
SANTIAGO 

MEMBRO DA COMISSÃO 
DE CONTRATAÇÃO 

0012598 SUZANA ALVES 
CONSTANCIO DOS 

SANTOS 

SECRETÁRIO PARTICULAR 
DO GABINETE DO PREFEITO 

0012601 ANATOLY ALYSON DOS 
SANTOS VENTURA 

ASSESSOR TECNICO 

0012603 DAYARA LOPES DA SILVA ARTICULADORES DO 
ORCAMENTO 

DEMOCRATICO 
0012604 HORTENCIA DUARTE DAS 

NEVES 
ARTICULADORES DO 

ORCAMENTO 
DEMOCRATICO 

0012606 YONARA MARIA 
CORDEIRO DE SOUZA 

GERENTE EXECUTIVA DE 
PROTECAO A MULHER 

0012609 MARTINHA REJANE DE 
OLIVEIRA 

ASSESSOR OPERACIONAL I 

0012612 CARLOS ANDRE DE 
OLIVEIRA SILVA 

ASSESSOR TECNICO 

0012613 EDMILSON FERREIRA DE 
OLIVEIRA JUNIOR 

AGENTE CONDUTOR DE 
VEICULOS 

0012614 MARCOS VINICIUS COSTA 
CHAVES 

GERENTE EXECUTIVO DE 
JUVENTUDE 

0012615 CARLOS HENRIQUE DA 
SILVA MELO 

CHEFE DO NÚCLEO DE 
JUVENTUDE URBANA 

0012616 LYVIAN ROBERTA DA 
SILVA OLIVEIRA 

CHEFE DO NUCLEO DE 
JUVENTUDE RURAL 

0012621 EDNALDO DOS SANTOS 
SILVA 

GERENTE EXECUTIVO DE 
APOIO AOS POVOS 

INDÍGENAS 
0012622 PAULO DOS SANTOS 

MACIEL TABAJARA 
ASSESSOR OPERACIONAL I 

0012623 EVANES CESAR 
FIGUEIREDO DE QUEIROZ 

CONTROLADOR ADJUNTO 
DO MUNICIPIO 

0012638 ALEXANDRA KALLYNE 
LUCENA LIRA LIMA 

SECRETARIO EXECUTIVO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

0012639 ALISON SAMUEL PEREIRA 
DUARTE 

ASSESSOR TECNICO 

0012642 EDJANE DA SILVA 
FERNANDES 

ASSESSOR OPERACIONAL III 

0012643 CLAUDIO VICTOR COELHO 
DE CASTRO LUZ 

PROCURADOR 
ADMINISTRATIVO 

0012646 VALDELUCIA BATISTA DO 
NASCIMENTO 

ARTICULADORES DO 
ORCAMENTO 

DEMOCRATICO 
0012647 MARIANA PACIFICO DE 

SOUSA 
SUBGERENTE DE 

AUDITORIA 

0012650 ORLANDY DE SOUZA 
MELO 

ASSESSOR TECNICO 

0012652 WENDELL ARAÚJO DA 
SILVA 

GERENTE EXECUTIVO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

0012657 BRUNA KARLA DA SILVA GERENTE DE 
PLANEJAMENTO TURISTICO 

0012658 SANDERSON DUARTE 
GOMES 

ASSESSOR DE GABINETE DA 
PREFEITA 

0012660 VITORIA VALERIA LIMA 
ALVES DA COSTA 

SECRETARIO DE GABINETE 
DA SECRETARIA DE 

0012662 CALCIDE RICARDO DA 
SILVA SANTOS 

ASSESSOR OPERACIONAL II 

0012663 THIAGO SANTANA DA 
SILVA 

ASSESSOR OPERACIONAL III 

0012664 JACINTO CARLOS DE 
MELO FILHO 

ASSESSOR OPERACIONAL III 

0012666 FRANCISCA TIARA 
TAVARES MACEDO 

ASSESSOR DE GABINETE DA 
PREFEITA 

0012667 LICIA NEVES BARBALHO 
CALISTO 

ASSESSOR TECNICO - AT 

0012668 DALVA RIBEIRO DUTRA 
DE SOUZA 

ASSESSOR TECNICO - AT 

0012669 LIGIA MARIA DE SOUSA 
RODRIGUES 

SECRETARIO EXECUTIVO 
DO GABINETE DO VICE 

PREFEITO 
0012670 JOSIMAR VIEIRA DE 

VASCONCELOS 
AGENTE CONDUTOR DE 

VEICULOS 
0012671 MISAC GOMES 

BERNARDO 
CHEFE DO NÚCLEO DE 

DEFESA DA IGUALDADE 
RACIAL E POPULAÇÕES 

TRADICIONAIS 
0012672 ERASMO FREIRE 

BRAGANTE DE ARAUJO 
ASSESSOR TECNICO - AT 

0012673 ROBSON MICHEL LIMA 
DA SILVA 

CHEFE DO NUCLEO DE 
INFRAESTRUTURA 

0012678 MARCELIO PEREIRA DE 
LACERDA 

ASSESSOR OPERACIONAL I 

0012679 JOACI QUERINO DOS 
SANTOS 

ASSESSOR OPERACIONAL III 

0012680 WANDERLEY KAUAN 
SANTANA DA SILVA 

ASSESSOR TECNICO 

0012681 LINCOLIN CARVALHO DA 
SILVA 

ASSESSOR OPERACIONAL II 

0012683 LUCIVAN GOMES BATISTA ASSESSOR OPERACIONAL I 

0012684 YASMIN KEVELLY DE 
HOLANDA GONCALVES 

ASSESSOR OPERACIONAL II 

0012685 MARCELO DA SILVA 
BITENCOURT DE MELO 

GAMA 

ASSESSOR OPERACIONAL II 

0012686 LAUDICEIA DA SILVA 
BATISTA 

SECRETÁRIO AUXILIAR DO 
GABINETE DO PREFEITO 

0012687 ARMANDO BELARMINO 
BENEDITO 

AGENTE CONDUTOR DE 
VEICULOS 

0012688 FRANCIELY DOS SANTOS 
CAMARGO 

CHEFE DO NÚCLEO DA 
DIVISÃO DE RENDA E 

PROFISSIONALIZAÇÃO DAS 
MULHERES 

0012689 ALICE THAYANE IZIDIO DE 
FIGUEIREDO 

ASSESSOR TECNICO - AT 

0012691 LEANDRO VICTOR GOMES 
DA SILVA 

ASSESSOR TECNICO 

0012692 THEREZA CRISTINA 
CAMPELO DE SOUZA 

ASSESSOR OPERACIONAL I 

0012694 ROSINEIDE CORREIA DA 
SILVA 

SECRETÁRIO AUXILIAR DO 
GABINETE DO PREFEITO 

0012695 MARCELA MARIA VIEIRA 
DE MEDEIROS 

ASSESSOR OPERACIONAL III 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 17 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.659                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

0012696 IVANILDA MARIA DE LIMA SECRETARIO DE GABINETE 
DA SEC DA FAZENDA 

0012697 ANA PAULA DA CUNHA 
MAIA 

SECRETÁRIO DE GABINETE 
DA SECRETARIA DE 

TURISMO 
0012700 ANDREA CAVALCANTI DE 

OLIVEIRA 
ASSESSOR OPERACIONAL III 

0012703 DANIEL WAGNER LIMA 
BEZERRA 

ASSESSOR OPERACIONAL I 

0012706 ANDERSON DA SILVA 
PONTES 

ASSESSOR OPERACIONAL III 

0012708 EXPEDITO LIMEIRA DE 
OLIVEIRA 

GERENTE DE PRODUTO E 
ATENÇÃO AO TURISMO 

0012709 ALDENIR CRISTOVAM 
DOS PASSOS 

SUBGERENTE DE 
PLANEJAMENTO DO ODM 

0012710 WELLINGTON DA COSTA 
GALVAO 

ASSESSOR OPERACIONAL II 

0012712 CELIA SEVERINA DA SILVA ASSESSOR OPERACIONAL I 

0031286 MARIA APARECIDA 
BRAGA DE LIMA 

CHEFE DO CENTRO DE 
REFER EM ASSISTENCIAL 

0031292 PATRICIA DA SILVA 
MOREIRA 

SECRETARIO ESCOLAR 

0031295 JOSE RUFINO DOS 
SANTOS NETO 

CHEFE DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA EM 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS 
0031296 BETTYNA DE KASSIA 

SEIXAS CARNEIRO 
SUBGERENTE DE 

TRABALHO E GESTAO DE 
RENDA 

0031319 LUCAS FLAVIO SANTOS 
DE SOUZA 

CHEFE DO NUCLEO DE 
ALMOXARIFADO 

0031323 ANA PAULA SILVA 
NASCIMENTO 

SUBGERENTE DE 
CONVENIOS E PARCERIAS 

0031330 MIKAELLEN CORREIA DA 
SILVA 

GERENTE EXECUTIVO DE 
PLANEJAMENTO 

0031331 JENIFFER SILVA DE SOUSA SUBGERENTE DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS ESTRATÉGICAS 

0031332 CAIO CESAR RAMOS DE 
SOUSA 

CHEFE DO NÚCLEO DE 
DISTRIBUIÇÃO DE 

ALIMENTOS 
0031333 BARBARA SUELEN 

RODRIGUES DOS SANTOS 
SUBGERENTE DE 

PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE 

0031335 AURIJANE ANGELO DE 
CARVALHO 

CHEFE DO NUCLEO DE 
RECURSOS HUMANOS 

0031336 MONICA DA SILVA 
PEREIRA 

ASSESSOR OPERACIONAL I 

0031504 FLAVIA DE SOUSA 
SANTOS 

GERENTE EXECUTIVO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

0031505 ANA ROBERTA BORGES 
DA SILVA CRUZ 

SUBGERENTE DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

0031509 VANDA NUNES PADILHA 
DE CARVALHO 

CHEFE DO NUCLEO DE 
BENEFICIOS EVENTUAIS 

0031511 NADJA DA SILVA 
NASCIMENTO 

SUBGERENTE DE 
VIGILANCIA 

SOCIOASSISTENCI 
0031515 RAFAELA SOARES DAS 

NEVES 
ASSESSOR OPERACIONAL I 

0031516 RENILZA SANTOS DA 
SILVA CABRAL 

ASSESSOR OPERACIONAL II 

0031517 HELLEN GABRIELY 
BERNARDO DE ARAUJO 

ASSESSOR OPERACIONAL II 

0031518 ELAINE LACERDA SANTOS 
DA SILVA 

ASSESSOR OPERACIONAL II 

0031520 JANAINA CRUZ FARIAS DE 
ANDRADE 

SECRETARIO(A) EXEC DE 
DESENV SOCIAL 

0031521 GLAUCYA LUCENA DE 
LIMA 

ASSESSOR TECNICO 

0031523 ANTONIO NUNES SOARES ASSESSOR OPERACIONAL III 

0031527 ANA CLAUDIA OLIVEIRA 
CUNHA 

ASSESSOR OPERACIONAL III 

0031528 HERMOGENES MARQUES 
PINHO NETO 

SECRETARIO DA CASA DOS 
CONSELHOS 

0031529 WESLEY DO NASCIMENTO 
SILVA 

SUBGERENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
0031531 ANA CAROLINE DA SILVA 

FILGUEIROS 
ASSESSOR TECNICO 

0052613 GABRIELLE CORREIA LIMA 
RABELO BARROS 

ASSESSOR TECNICO 

0052663 MIKAELLY TAVARES DA 
SILVA 

SUB GERENTE DE 
FORMACAO CONTINUADA 

0052665 JOSE ESTRELA DE 
ABRANTES SILVA 

SECRETARIO ESCOLAR 

0053023 LILIANE DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR 

0053045 IZABELLY DAYANE GOMES 
DA SILVA 

SECRETARIO(A) ESCOLAR 

0053084 GRACIELLI MELO DOS 
SANTOS 

ASSESSOR OPERACIONAL III 

0053087 PATRICIA DE CARVALHO 
GOMES FREIRE 

SECRETARIO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUC 

0053094 GESSICA ANNE DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR 

0053096 MONICA ROSENO DOS 
SANTOS 

SECRETARIO ESCOLAR 

0053105 KELIA PEREIRA DIONISIO 
SANTOS 

SECRETARIO ESCOLAR 

0062825 JOEDINA BRITO ROSENDO CHEFE DO NÚCLEO DE 
DISTRITO SANITARIO 2 

0062832 KETLEY KAWANNY 
ARAUJO DE 

ALBUQUERQUE 
TAVAERES 

CHEFE DE UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE 

 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 14 de novembro de 2025. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 17 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.659                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de móveis para atender as necessidades da 
secretaria de fazenda. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00038/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 07.00 SECRETARIA DA 
FAZENDA MUNICIPAL 04.123.0012.2015 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DA FAZENDA 500. Recursos não Vinculados de Impostos 
4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.3.90.30.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 
30/12/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 
CT Nº 00367/2025 - 17.11.25 - ESCRITORIO MOVEIS CORPORATIVOS 
COMERCIO LTDA - R$ 62.336,80. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00038/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00038/2025, fundamentada no 
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: Aquisição de móveis para 
atender as necessidades da secretaria de fazenda; ADJUDICO o seu objeto 
e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: ESCRITORIO 
MOVEIS CORPORATIVOS COMERCIO LTDA - R$ 62.336,80. 

Conde - PB, 13 de Novembro de 2025 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00038/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de móveis para atender as necessidades 
da secretaria de fazenda; DESIGNO os servidores Maria Érica de Lira 
Santos, Secretária Municipal da Fazenda, como Gestora; e Claudio de 
Mendonça Fernandes, Subgerente de Compras, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa nº DV00038/2025, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Novembro de 2025 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

 
 
 
 
 
 


